
Moderní doprava  
není jenom představa 

Víte, jak poznáte opravdu vyspělou 
společnost? Že bohatí lidé v  ní nejezdí 
auty, ale využívají veřejnou dopravu. 
Olomoucký kraj se právě tímto směrem 
ubírá.

Už od loňského roku funguje v našem 
regionu nově elektrizovaná železniční 
trať z Olomouce do Šumperka. Díky při-
činění Olomouckého kraje se na ní brzy 
objeví další moderní soupravy, které li-
dem cestu za prací nebo za zábavou ne-
jen zpříjemní, ale také podstatně urychlí. 
A hlavně, vlaky se vyrábějí v šumperském 
Škoda Parsu, díky čemuž vzniknou nová 
pracovní místa. 

Už delší dobu mají lidé v kraji možnost 
cestovat vlakem i  autobusem na jeden 
společný lístek a brzy se snad podaří ten-
to systém rozšířit i na MHD v Olomouci. 
Nedávno se podařilo zavést na jízden-
kách jednotný QR kód, takže cestující si 
je teď mohou „orazit“, aniž by jízdenky 
museli do čtecího zařízení vkládat. 

Pokud jde o  opravy cest, stále splá-
címe dluh, který na nich vytvořil v  mi-
nulosti stát. Postupně se ale přece jen 
krajské silnice opravovat daří. Určitě po-
maleji, než si zaslouží, to víme všichni. 
Během následujících let se v  Olomouc-
kém kraji zároveň otevře několik nových 
dálničních úseků. Stejně tak pokraču-
jeme i  v  podpoře cyklostezek, protože 
jízda na kole je nejen rychlá a levná, ale 
také zdraví prospěšná. 

Přeji vám, ať už se na cesty vydáte vla-
kem, autobusem, autem, nebo na kole, 
abyste vždycky a v pořádku dojeli do cíle. 

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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Doprava v kraji bude 
modernější a pohodlnější

905 715 000
Tolik korun půjde letos na opravy 
krajských silnic. Kromě finančních 
prostředků z rozpočtu hejtmanství 
a Správy silnic pokryjí náklady 
především státní a evropské dotace.

V letošním roce odstartovaly 
v Olomouckém kraji významné 
změny v oblasti dopravy. Začala 
stavba nového úseku dálnice 
u Přerova, po rekonstrukci 
železnice v úseku Olomouc 
– Uničov už jezdí vlaky po 
nejmodernější železniční 
trati. V šumperském Parsu 
pak zahájili výrobu nových 
souprav pro Olomoucký kraj. 

V posledních letech se šumperská spo-
lečnost Škoda Pars zaměřovala hlavně na 
modernizaci a rekonstrukce kolejových 
vozidel, v následujících dvou letech ale 
bude vyrábět zcela nové vlaky. Celkem 
13 moderních souprav RegioPanter posí-
lí regionální dopravu. 

„Pro Olomoucký kraj jde hned o dvě 
skvělé zprávy zároveň – jednak se díky 
novým vlakům opět navýší kvalita ces-
tování po železnici a zároveň zakázka na 
stavbu vlaků vytvoří na Šumpersku nová 
pracovní místa,“ uvedl během dubnové 
návštěvy podniku hejtman Josef Suchá-
nek. Škoda Pars nyní zaměstnává v Šum-
perku více než sedm set lidí a patří mezi 
významné zaměstnavatele v regionu. 
„Olomoucký kraj je takzvaným objedna-
vatelem železniční dopravy – to zname-
ná, že z krajského rozpočtu jdou na pro-
voz vlaků velké peníze. Do podmínek se 
smluvním dopravcem jsme si proto dali, 
že železniční dopravu postupně moder-
nizuje. A tohle je důkaz, že se tak oprav-
du stane,“ dodal náměstek hejtmana pro 
oblast dopravy Michal Zácha. Nová ge-
nerace RegioPanterů má nalákat do ve-
řejné dopravy více cestujících. „Téměř tři 
desítky elektrických jednotek nabídnou 

jsou nyní bez bariér a v Libině stojí mo-
derní výpravní budova.

Na stavbu dálničního úseku 
se čekalo mnoho let

Na konci dubna začala stavba dálnice 
D55 z Olomouce do Kokor. Řidičům by 
měla sloužit už za dva roky. Zhruba sed-
mikilometrový úsek vyjde na přibližně 
dvě miliardy korun. Investorem akce je 
Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD). Hejt-
manství se na přípravě stavby podílelo 
hlavně koordinačními jednáními a pře-
devším tlakem na co nejrychlejší reali-
zaci projektu. Silnice je navržena jako 
čtyřproudová, obsahuje mimo jiné sedm 
mostů, mimoúrovňovou křižovatku 
u Velkého Týnce a více než 1,8 kilometru 
protihlukových stěn.

 Juraj Aláč

cestujícím maximální pohodlí. Vlaky 
jsou prostorné a bezbariérové a v základ-
ním vybavení nechybí ani zásuvky pro 
dobíjení drobné elektroniky nebo Wi-Fi 
připojení,“ uvedl náměstek generálního 
ředitele Českých drah pro osobní dopra-
vu Jiří Ješeta.

Nové vlaky budou jezdit i na moder-
nizovaných elektrifikovaných úsecích 
Olomouc – Uničov – Šumperk, které 
jsou první v republice osazeny evrop-
ským zabezpečovacím systémem ETCS. 
Novou trať doplnily bezbariérové za-
stávky a zrekonstruovaná nádraží v Bo-
huňovicích a Šternberku. Už loni v pro-
sinci se na koleje vrátily také vlaky mezi 
Uničovem a Libinou. I tato trať prošla 
kompletní rekonstrukcí a elektrizací. 
Rychlost na ní vzrostla na 100 km/h, 
nástupiště ve stanicích a zastávkách 

Slavnostním poklepáním základního kamene dálnice D55 z Olomouce do Přerova začala 25. dubna stavba prvního úseku z Olomouce do 
Kokor. Příští rok na ni naváže stavba úseku Kokory-Přerov.  Foto | Olomoucký kraj

Váš názor krajský úřad zajímá. Řekněte mu ho 
Jen zhruba pět minut vám zabere vyplně-
ní dotazníku, kterým chce Krajský úřad 
Olomouckého kraje zjistit 
například to, jak jste s jeho 
prací spokojení, co by se mělo 
zlepšit nebo kterou oblast 
krajské správy považujete za 
nejdůležitější. Nemusíte nic 
tisknout ani posílat poštou. 
Stačí naskenovat QR kód uve-
dený u tohoto článku do tele-
fonu a dotazník vyplnit on-li-
ne. Formulář najdou občané i na webu 
olkraj.cz v sekci Nepřehlédněte. 

„Protože spokojenost partnerů Olo-
mouckého kraje a jeho občanů je jedním 

z našich hlavních cílů, chceme formou 
připraveného dotazníku získat cennou 

zpětnou vazbu. Je pro nás dů-
ležitý každý názor. Výsledky 
dotazníků rozhodně neskon-
čí v šuplíku, ale poslouží jako 
základ pro zlepšení práce kraj-
ského úřadu,“ zdůraznil Lubo-
mír Baláš, ředitel Krajského 
úřadu Olomouckého kraje.

„Dotazník je zcela anonym-
ní. Vyplnění je možné provést 

nejpozději do 16. června. Výsledky do-
tazníkového šetření následně vyhodno-
tíme a nejpozději do listopadu zveřejní-
me v měsíčníku Olomouckého kraje a na 

webových stránkách kraje,“ dodal Luděk 
Niče, vedoucí odboru kanceláře hejtmana 
Olomouckého kraje. 

Snaha krajského úřadu o zpětnou vaz-
bu ze strany veřejnosti není samoúčelná. 
Úřad totiž vazby s veřejným sektorem po-
siluje dlouhodobě. I díky tomu vloni uspěl 
v soutěži o Národní cenu České republiky 
za společenskou odpovědnost a udržitel-
ný rozvoj. Skončil na skvělém druhém 
místě a zároveň získal nejvyšší možné 
ocenění III. stupně za společensky odpo-
vědnou organizaci. 

 Jaroslav Kropáč

www.olkraj.cz



JESENÍK | Před rokem zahájila Městská policie Jeseník měření rychlosti projíž-
dějících vozidel vlastním laserovým radarem. Za necelý rok zjistila 66 případů 
překročení rychlosti. Od začátku letošního roku pak provedli strážníci tři de-
sítky měření, z  1 108 projíždějících automobilů 66 řidičů nedodrželo povo-
lenou rychlost. Letos plánují strážníci provádět častější kontroly dodržování 
rychlosti. 

PŘEROV | Město Přerov vyhlásilo veřejnou zakázku na rekonstrukci objek-
tu na náměstí T.G.M. 16, kde má vzniknout reprezentativní sídlo magistrátu. 
Půjde o největší přerovskou rekonstrukci za poslední roky, její hodnota může 
přesáhnout 300 milionů korun. Finální cenová nabídka bude známá začátkem 
června. 

HRANICE | Další dvě místa na měření rychlosti projíždějících vozidel přibydou 
od poloviny května v Hranicích. Radary budou nově zaznamenávat rychlost 
na výpadovce na Potštát v ulici Alešova u viaduktu a druhé zařízení je umístě-
no ve Valšovicích. Město má už osm stanovišť pro měření stacionárními radary 
a provádí dvě úseková měření – v Býškovicích a Slavíči. 

ZLATÉ HORY | Zlatokopecký skanzen ve Zlatých Horách na Jesenicku přivítá 
v příštím roce zlatokopeckou elitu z celého světa. Městu bylo totiž přiděleno 
pořádání Mistrovství světa v  rýžování zlata. Akce je naplánovaná od 19. do 
24. srpna 2024.

2 zpravodajství |květen 2023

Kraj udělil Ceny kultury. 
Uspěl váš favorit? 

Námětem cvičení byl zásah proti střelci ve zdravotnickém zařízení. Všechny složky záchranného systému zafun-
govaly bez chyby.  Foto | 2x Policie ČR

SMS  
Z KRAJE

Policisté, hasiči a záchranáři 
cvičně zasahovali v Pasece

„Děkuji všem lidem, kteří se 
o kulturu v našem kraji starají. 
A děkuji také těm, kteří na kultur-
ní akce chodí. Kultura je nedílnou 
součástí života v Olomouckém 
kraji, a proto ji hejtmanství pod-
poruje – finančně i pořádáním 
akcí, jako je právě udílení Cen za 

Ceny za přínos v oblasti kultury uděluje Olomoucký kraj od roku 2006. Letos ocenil 11 kulturních počinů.  Foto | Olomoucký kraj 

Numerologové by o čísle 11 řekli, že je nositelem 
velkých duchovních hodnot. Jenže Olomoucký kraj 
se numerologii nevěnuje. Zato se zabývá mnoha 
jinými užitečnými věcmi. Třeba udílením Cen za přínos 
v oblasti kultury. A právě deset čerstvých držitelů 
tohoto prestižního ocenění a jeden mistr rukodělné 
výroby si pro své tituly přišli ve středu 19. dubna 
do Moravského divadla Olomouc, kde se ceny 
předávaly. Letos měly podobu skleněných plastik.

přínos v oblasti kultury,“ uvedl 
hejtman Josef Suchánek.

Kraj registroval téměř 70 ná-
vrhů na ocenění, ze kterých 
vzešlo 61 nominací. Devět oce-
něných vybrala hodnoticí komi-
se a desátého prostřednictvím 
webu cenykraje.cz veřejnost 

– nejvíce hlasů získal zámek Ska-
lička. Například cenu v kategorii 
divadla obdržel mezinárodní fes-
tival Divadelní Flora a ocenění 
za literaturu si převzala Kateřina 
Tučková. Jedenáctou předanou 
cenou byl titul mistra rukoděl-
né výroby, kterým se tentokrát 
stala Bronislava Millá. „Těší mě, 
že také letos jsme mohli výherce 
ocenit uměleckým dílem od vý-
tvarníka s vazbou na Olomoucký 
kraj, který do jeho pojetí obtiskl 
specifika krajské kultury, a při-
tom do něj vnesl autorskou ori-
ginalitu,“ dodal Jan Žůrek, radní 
pro oblast kultury. Autorem cen 
je umělecký sklář David Valner.

 Jaroslav Kropáč

CENY OLOMOUCKÉHO KRAJE ZA PŘÍNOS V OBLASTI KULTURY

Cena veřejnosti Olomouckého kraje za výjimečný počin v oblasti kultury – zámek Skalička
Mistr tradiční rukodělné výroby Olomouckého kraje za rok 2022 – Bronislava Millá
Cena za výjimečný počin roku 2022 v oblasti hudby – Ondřej Mucha a Jan Tomanek – sbírka harmonií 
Cena za výjimečný počin roku 2022 v oblasti výtvarného umění – Muzeum umění Olomouc, výstava Po-
svátné umění v nesvaté době. České sakrální umění 1948-1989
Cena za výjimečný počin roku 2022 v oblasti divadla – 25. ročník mezinárodního festivalu Divadelní Flora
Cena za výjimečný počin roku 2022 v oblasti filmu, rozhlasu a televize – rozhlasový seriál Hanácké rok – 
celoroční pořad, 50 epizod, Český rozhlas Olomouc
Cena za výjimečný počin roku 2022 v oblasti literatury – román Bílá voda, autorka Kateřina Tučková
Cena za výjimečný počin roku 2022 v oblasti tradiční lidové kultury, ochrany a popularizace kulturních 
hodnot – Pernštejnský rok 2022
Cena Olomouckého kraje za podporu v oblasti kultury pro rok 2022 – Tomáš Paclík, dlouholetý podpo-
rovatel festivalu Blues Alive
Cena hejtmana Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury za rok 2022 – stodola ze Skaličky, Hanácké 
muzeum v přírodě 
Cena za celoživotní přínos v oblasti kultury 2022 – akademický sochař a olomoucký rodák Otmar Oliva 

Do budovy Odborného léčebné-
ho ústavu Paseka vešel ozbro-
jený muž, který v silném psy-
chickém rozrušení začal střílet 
po osobách, které se nacházely 
v objektu. 

Přesně takový byl námět cvi-
čení s názvem AMOK, které se 
konalo na konci dubna. Cílem 
bylo procvičit postupy a taktiku 
zásahu Policie České republiky 
ve spolupráci se složkami Inte-
grovaného záchranného systé-
mu Olomouckého kraje. Policis-
té měli mimo jiné za úkol vyslání 
hlídek na místo události, zaháje-
ní zákroku vedoucího k elimina-
ci pachatele a zřízení štábu a ko-
ordinace všech složek na místě. 
„Hasiči se postarali o záchranu 

osob a likvidaci požáru založe-
ného střelcem. Zdravotníci zá-
chranné služby na místě před-
vedli výbornou spolupráci při 
ošetřování raněných osob a je-
jich transportu do zdravotnic-
kých zařízení,“ zhodnotil cvičení 
náměstek hejtmana pro oblast 
zdravotnictví, Dalibor. Horák, 
který se cvičení zúčastnil. 

Podobně rozsáhlá cvičení 
integrovaného záchranného 
systému se konají pravidelně 
několikrát do roka. Naposledy 
proběhlo v únoru na hraničním 
přechodu Mikulovice – Glucho-
lazy, kde hasiči cvičili s polskými 
kolegy likvidaci havárie cisterny 
s osobním autem. 

 Juraj Aláč

Zástupci mikroregionů diskutovali s hejtmanstvím

Olomoucký kraj uspořádal v závěru dubna další setkání mikroregionů – tentokrát společně se Svazkem obcí Kostelecka. Řešila se na něm například spolupráce hejtmanství 
s místními samosprávami, otázky rozvoje venkova, sociálních služeb nebo veřejné dopravy. „Účelem těchto setkání je promluvit si o tom, co mikroregion trápí, v čem by 
potřeboval pomoct a co očekává od Olomouckého kraje,“ uvedl hejtman Josef Suchánek. Do Čelechovic na Hané, kde se společná schůze tentokrát konala, přijelo více než 
padesát hostů z celého Olomouckého kraje. Letos se představitelé kraje se zástupci mikroregionů setkali už po třiadvacáté.  Foto | Olomoucký kraj 



3téma| květen 2023

Olomoucký kraj zajišťuje do-
pravní obslužnost veřejnou 
linkovou a drážní dopravou na 
území kraje prostřednictvím 
své příspěvkové organizace 
Koordinátor Integrovaného 
dopravního systému Olomouc-
kého kraje, což každoročně vy-
žaduje vysoké finanční náklady 
z rozpočtu kraje. Na letošní rok 
činí výdaje 1,4 miliardy korun.

Pro zajištění kvalitnější do-
pravní dostupnosti regionů in-
vestuje hejtmanství do obnovy 
krajské silniční sítě II. a  III. tříd 
prostřednictvím odboru inves-
tic a  příspěvkové organizace 
Správa silnic Olomouckého 
kraje.

Letos kraj plánuje investo-
vat zhruba 900 milionů korun, 
a to nejen z vlastního rozpočtu. 
Daří se úspěšně čerpat evrop-
ské dotace v  rámci IROP, vý-
znamným zdrojem jsou dota-
ce ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury.

Přesto jsou tyto finanční pro-
středky pro výraznější zlepšení 
stavu silnic stále nedostatečné, 
neboť by kraj potřeboval do 
krajských silnic a mostů investi-
ce za více než 20 miliard.

Olomoucký kraj také finan- 
čně podporuje města a  obce 
formou dotací na výstavbu 
cyklostezek, dále na opatře-
ní pro zvyšování bezpečnosti, 
jako jsou chodníky, přechody 
pro chodce, autobusové zálivy, 
a  také na výstavbu a  vybavení 
dětských dopravních hřišť. Le-
tos kraj podpořil obce formou 
dotačních titulů částkou více 
než 22 milionů korun.

SLOVO ODBORNÍKA

Kraj nachystal překvapení pro cyklisty, 
do budoucna bude chtít i vlaky na baterie

Ladislav Růžička 
Vedoucí odboru dopravy a silničního 
hospodářství Krajského úřadu 
Olomouckého kraje

Cestujícím chci doporučit novou mobilní  
aplikaci MobilOK new, která slouží k snadnějšímu 

cestování napříč krajem. Uživatel si vyhledá 
spojení, zakoupí zde celou škálu jízdních dokladů, 

vyhledá spoj na mapě, zjistí aktuální polohu 
vozidla a odbaví se pomocí QR kódu. 

Kateřina Suchánková 
ředitelka KIDSOK

Příspěvková organizace Koordinátor Integrovaného 
dopravního systému Olomouckého kraje (KIDSOK) 
má za úkol centralizaci veřejné dopravy a její globální 
systémové řízení z jednoho místa. Cílem je, aby 
se cestující v regionu dostali veřejnou dopravou, 
kam potřebují, co nejefektivnějším způsobem. 
O možnostech veřejné dopravy v kraji jsme si povídali 
s ředitelkou KIDSOKu Kateřinou Suchánkovou. 

Jaké druhy dopravy 
spadají do působnosti 
KIDSOK? Olomoucký 
kraj má poměrně velikou 
rozlohu – kolik dopravců 
musíte na území kraje 
zkoordinovat? 

KIDSOK objednává a organi-
zuje veřejnou dopravu napříč ce-
lým Olomouckým krajem. Jedná 
se o veřejnou linkovou dopravu, 
která je zajišťována bílými auto-
busy s nápisem JEDEME V TOM 
SPOLU, a drážní dopravu, jež je 
zabezpečena na všech osobních 
a spěšných vlacích. Oba druhy 
dopravy jsou objednávány na 
celém území našeho kraje s vý-
znamnými přesahy i do soused-
ních krajů tak, aby byli cestu-
jící dopraveni do svého cíle co 
nejkomfortněji. 

V autobusové dopravě máme 
uzavřeno 14 smluv se třemi do-
pravci a v drážní dopravě tři 
smlouvy s jedním dopravcem. 

Ovlivnila v posledním roce 
veřejnou dopravu v kraji 
cena pohonných hmot? 
Došlo k omezení spojů nebo 
úpravě cen jízdného? 

Zvýšené ceny pohonných 
hmot měly negativní ekonomické 
dopady především na dopravce 
a kraj se snažil tento nepříznivý 
vývoj dopravcům kompenzovat. 
Velká míra inflace, zvýšené ceny 
pohonných hmot a především 
energií se velmi negativně pro-
jevily i u dopravce České dráhy. 
Olomoucký kraj v souladu se 
smlouvami musel tyto dopady 
kompenzovat. Z výše uvedených 
důvodů došlo k analýze méně 
využívaných vlaků, ty byly po 
vzájemných konzultacích a při-
pomínkách s cestující veřejností 
zrušeny.

Olomoucký kraj po deseti le-
tech přistoupil ke zdražení jízd-
ného v rámci IDSOK pro všechny 

tarifní kategorie cestujících. Cena 
se tímto navýšila o cca 15 %. 

Jak starý je vozový park 
dopravců v kraji? Může 
kraj ovlivnit, čím jednotliví 
dopravci jezdí? 

V autobusové dopravě máme 
průměrné stáří vozového par-
ku 4,5 roku. Z tohoto je 88 pro-
cent autobusů nízkopodlažních. 
U drážní dopravy dochází k po-
stupné obnově. Na elektrických 

Jízdní řády jsou více méně ve 
všech oblastech Olomouckého 
kraje stabilizovány a v průběhu 
roku dochází k úpravám na zá-
kladě požadavků cestujících, kdy 
se například změní přepravní 
proudy do zaměstnání nebo škol. 
Nicméně tato agenda je velmi 
náročná, protože vyžaduje zís-
kání velkého množství informa-
cí, přestupních vazeb a souhlas 
všech dotčených obcí. Jakoukoli 
změnu vždy projednáváme jak 
s dopravci, tak i se starosty obcí. 
Agenda organizování výluk a ob-
jízdných tras je opravdu nadmíru 
obtížná, protože se běžně stává, 
že stavaři zahajují další uzavírku 
v uzavírce a musí se vše opět pře-
trasovávat. Snažíme se pro ces-
tující zachovat co nejlepší pod-
mínky a i v případě souběhu více 
uzavírek zajišťujeme maximální 
možnou obslužnost zastávek. 

k mobilní aplikaci či jízdním 
dokladům mohou cestující najít 
na našich webových stránkách 
www.idsok.cz. 

Pro sportovce a turisty se 
každoročně připravují cyk-
lobusy nebo zimní skibusy 
– jak bývají obsazené a plá-
nujete jejich rozšiřování?

Co se týká volnočasových ak-
tivit, tak především organizování 
ski busů řešíme se Sdružením 
Jeseníky, protože je velký zájem 
jak o cestu vlakem do lyžařského 
střediska Kouty nad Desnou, tak 
autobusem na Červenohorské 
sedlo. Na léto Olomoucký kraj 
připravil pro cyklisty překvapení. 
Zakoupil cyklopřívěs pro 20 kol, 
který bude provozován na trase 
Olomouc – Ovčárna – Jeseník.

Projekt Olomouckého výlet-
níku plánujeme dále rozšiřovat, 
protože jeho hlavním cílem bylo 
ukázat cestující veřejnosti mož-
nosti výletů, kam se pohodlně 
dopraví veřejnou dopravou. 

Turismus se snažíme podpořit 
i cestou takzvané Turistické jíz-
denky JESENÍKY. Ve spolupráci 
s našimi dopravci, Olomouckým 
a Moravskoslezským krajem na-
bízíme jízdní doklad, který kon-
kuruje kapacitě standardního 
osobního automobilu. 

Jaké modernizace a novin-
ky mohou očekávat cestující 
v následujících letech? Kam 
se ještě může posunout 
veřejná doprava? 

Vzhledem k tomu, že jsme nyní 
ve fázi přípravy nového Plánu 
dopravní obslužnosti území Olo-
mouckého kraje a připravujeme 
se nyní i na nová zadávací řízení, 
budeme se zabývat také těmito 
otázkami. Určitě budeme chtít 
co nejvíce elektrických tratí pro 
elektrické vlaky nebo bateriové 
vlaky. Ve spolupráci s Minister-
stvem dopravy řešíme možnosti 
vlakotramvaje. I nadále chceme 
vylepšovat a rozšiřovat funkce 
naší aplikace, rozšířit informace 
o odjezdech z vybrané zastáv-
ky a následně získat informace 
i o aktuální poloze vozidel, aby 
cestující především při nepřízni-
vém a kalamitním počasí měli co 
nejvíce informací a co nejdříve. 

 Juraj Aláč

tratích bude do března 2024 
nasazeno 27 úplně nových elek-
trických jednotek RegioPanter. 
U dieslových tratí je obnova po-
malejší. Příčinou je hned několik 
vedle sebe vzájemně působících 
faktorů. Ale i tuto nepříznivou 
situaci řešíme a kromě 9 moder-
nizovaných vozidel Stadler při-
bydou v polovině roku nová vo-
zidla typu PESA, a to RegioShark 
a RegioFox. Obnovu a kvalitu 
vozového parku má Olomoucký 
kraj zakotvenou ve všech uzavře-
ných smlouvách, kdy neplnění 
těchto smluvních podmínek je 
sankcionováno. 

Jak se daří sladit návaznost 
jízdních řádů různých do-
pravců – při změně jízdních 
řádů ČD, v případě výluk 
nebo dopravních omezení 
a podobně? 

Jaké mobilní aplikace 
mohou využívat cestující 
v kraji? 

Platbu jízdného bankovní kar-
tou je možné provádět v autobu-
sech už od roku 2018 a nejen to, 
bankovní karta slouží také jako 
nosič časového jízdného. Cestují-
cím chci doporučit novou mobil-
ní aplikaci MobilOK new, která 
slouží k snadnějšímu cestování 
napříč krajem. Uživatel si vy-
hledá spojení, zakoupí zde celou 
škálu jízdních dokladů, vyhledá 
spoj na mapě, zjistí aktuální po-
lohu vozidla a odbaví se pomocí 
QR kódu. Výhoda elektronické 
jízdenky také spočívá v možnos-
ti jejího vrácení. To s papírovou 
jízdenkou možné není. I tento 
typ jízdenky v rámci portfolia 
jízdních dokladů zachováváme. 
Slouží především nepravidel-
ným cestujícím. Více informací 

KRAJSKÝ ÚŘAD LIDEM 

Úředničina je služba lidem. Co 
mají jednotliví zaměstnanci Kraj-
ského úřadu Olomouckého kraje 
na starosti? Při jakých vyřizová-
ních se s nimi můžete setkat? Prá-
vě tohle bude náplň nové rubriky 
krajského měsíčníku. Postupně 
se vám představí zaměstnanci 
krajského úřadu, kteří přiblíží 
práci svou i svých kolegů. Abyste 
věděli, k čemu je kraj dobrý. A že 
úředničina není jen služba lidem, 
ale někdy také pěkná řehole. 

Jako první vám dveře do své 
kanceláře otevře František 
Pěruška, vedoucí oddělení 

silničního hospodářství Kraj-
ského úřadu Olomouckého 
kraje. 

Pojem silniční hos-
podářství je velmi 
široký a spoustu lidí 
neví, co si pod ním 
vlastně představit. Co 
vše tedy na našem od-
dělení děláme a na co do-
hlížíme? Podílíme se na správě 
krajských komunikací II. a III.
třídy, plánujeme investiční akce, 
opravy, jednáme s projektan-
ty a zástupci obcí. Na silnicích 
I. tříd na území Olomoucké-
ho kraje například povolujeme 

uzavírky nebo udělujeme povo-
lení pro to, aby se na nich 

mohly konat třeba spor-
tovní akce. Rovněž 
vydáváme stavební 
povolení pro stavby 
silnic I. tříd, takže 

přes naše stoly prošel 
například obchvat Blu-

dova, průtah Přerovem 
a řada dalších menších staveb. 

Práce v oblasti dopravy je 
velmi různorodá a pestrá, člo-
věk se opravdu nenudí a každý 
den řeší něco jiného. Zodpoví-
dám také za spoustu důležitých 
projektů. Každá krajská koruna 

investovaná do bezpečnostních 
prvků na silnicích, přechodů 
pro chodce, výstavby chodníků 
a cyklostezek, je z mého pohle-
du jednoznačným přínosem. 
Celkem jsme za loňský rok rea-
lizovali třiačtyřicet investičních 
akcí na silnicích II. a III. třídy 
a mostech v kraji. V minulém 
roce byl schválen příspěvek ve 
výši sedmatřiceti miliónů ko-
run do rozpočtu Správy silnic 
Olomouckého kraje na údržbu 
a opravy mostů.

Bohužel ale nemůžeme vy-
hovět všem. Kraj vlastní okolo 
3 100 kilometrů silnic, z toho 

polovina je ve špatném stavu. 
Rádi bychom opravili vše, nejlé-
pe v co nejkratším čase, ale tolik 
financí kraj ve svém rozpočtu 
nemá a mít nebude. Takže to 
není o tom, že bychom někomu 
nechtěli pomoct nebo by pro nás 
nebyl důležitý, což si bohužel 
lidé občas myslí. Chce to jen víc 
času a větší pomoc ze státních 
prostředků. Proto se já i moji 
kolegové musíme trochu obrnit 
a zvyknout si na stížnosti nespo-
kojených lidí – to je ale pochopi-
telné, protože doprava se dotýká 
každého člověka v kraji. 

 Radka Kmochová
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Vlna solidarity neutuchá

Na rozvoj venkova  
půjde letos více peněz

Arcidiecézní muzeum je po 
rekonstrukci opět přístupné

květen 2023

K dobrovolníkům, kteří přijímali dary od nakupujících, se letos připojil i náměstek hejtmana pro sociální oblast Ivo 
Slavotínek.  Foto | Sandra Valovičová, Charita Olomouc

Lázeňská sezona začíná, lázně připravily pro klienty řadu novinek
Oblast lázeňství v našem regionu 
hraje významnou roli. Společ-
ně s Karlovarským a Zlínským 
krajem se Olomoucký kraj řadí 
mezi tři nejnavštěvovanější lá-
zeňské regiony v České republi-
ce. V regionu je celkem šest míst 
s přiznaným statutem lázeňské-
ho města. „Byť počet lázeňských 
hostů v našem kraji po pande-
mii mírně klesl, počet přenoco-
vání se zvýšil o 19 procent mezi 
lety 2020 a 2021, což vypovídá 
o zájmu klientů lázeňská zaří-
zení navštěvovat a trávit v nich 
více času. Návštěvnost lázní má 
samozřejmě pozitivní vliv i na 
obce, kde se lázně nachází, i na 
jejich obyvatele. Intenzivnější 
cestovní ruch, lázně nevyjímaje, 
pomáhá posílit ekonomiku ne-
jen na krajské úrovni, ale i na té 
obecní a lokální,“ zdůraznila Mi-
lada Sokolová, uvolněná členka 
zastupitelstva pro oblast vněj-
ších vztahů a cestovního ruchu.

Sezonu zahájili jako 
první ve Slatinicích 

Lázně Slatinice zahajují sezo-
nu vždy jako první v republice, 

letos už 25. března. Tradičně je 
zahájení spojeno s vypravením 
historického cestovního kočá-
ru po pamětihodných místech 
Olomouckého kraje. Pro klienty 
lázní jsou letos k dispozici čtyři 
zrekonstruované nadstandardní 
dvoulůžkové pokoje v lázeňském 
domě Balnea. Tematicky laděné 
pokoje s jedinečným vzhledem 
nesou názvy Pravěk, Symbióza, 
Džungle a Vodopád. 

Pro návštěvníky připravu-
jí ve Slatinicích na 25. května 
benefiční koncert na podporu 
projektu Otevřeme zahradu 
pro hospic na Svatém Kopečku. 
V areálu Turistického informač-
ního centra vznikne letní kino, 
které bude jednou týdně promí-
tat české filmy. Na 11. června je 
naplánován už osmý slatinický 
Den zdraví – akce s řadou pre-
ventivních vyšetření a odpoled- 
ním koncertem. Letos bude 
nově připraven program i pro 
dětské návštěvníky. 

V Lázních Skalka zahájí se-
zonu tradičním žehnáním pra-
menů v neděli 21. května od 
14:30 hodin. Letošní novinkou 

v lázních je procedura „solanko-
vá koupel“.

V Priessnitzových léčebných 
lázních Jeseník zahájili 176. se-
zonu ve čtvrtek 11. května Dnem 
pramenů a bohatý kulturní pro-
gram pokračoval až do nedělního 
odpoledne. Od začátku května je 
po zimě opět otevřena restaura-
ce Wiener Kaffeehaus s letním 

altánkem se zahrádkou, kde se 
koná víkendové grilování a ke 
kávě podávají výborné zákusky.

Lázně Lipová a Bludov 
začínají sezonu v září

Schrothovy léčebné lázně 
v Dolní Lipové nepořádají za-
hájení sezony, ale v době covidu 
přesunuly lázeňské slavnosti na 

Letos v rámci zahájení sezony přivezl historický kočár do Slatinic maršála Radeckého i urozenou společnost, dopro-
vod zajistila jízdní hlídka 1. hulánského regimentu.  Foto | Lázně Slatinice

konec léta. „Termín v září jsme 
již ponechali, takže pořádáme 
vždy druhý zářijový víkend tzv. 
Slavnosti lázeňské sezony. Le-
tos tedy budou již 27. Slavnosti 
pořádány v termínu 8. a 9. září. 
Návštěvníci zažijí tradiční páteč-
ní lampionový průvod, v sobotu 
farmářské trhy, bohatý program 
pro děti, tradiční a velmi oblíbe-
nou Schrothovu vinnou soutěž, 
z kapel zahraje Bohouš Josef & 
Burma, chystáme večerní Laser 
show a mnoho dalšího,“ popsala 
obchodní manažerka lázní Jitka 
Špačková Jeníčková. Hosty ale 
už teď lákají na novinku z loň-
ského září – venkovní atrakci 
Park živá voda. Jedná se o sou-
stavu relaxačně léčebných aktivit 
určených pro širokou veřejnost. 
Park se nachází v samotném 
centru lázeňského areálu a ná-
vštěvníci si jej mohou užít zcela 
zdarma.

Státní léčebné lázně Bludov 
pořádají v září tradiční Bludov-
ský lázeňský běh. Akce ve spo-
lupráci s VZP upozorňuje na boj 
rodin s obezitou. 

 Juraj Aláč 

Po dvouleté rekonstrukci se na 
konci dubna otevřelo Arcidiecéz- 
ní muzeum Olomouc včetně ro-
mánského paláce biskupa Zdí-
ka. Poprvé v novodobé historii 
jsou zpřístupněna všechna čtyři 
ramena gotické křížové chodby 
se středověkými nástěnnými 
malbami. 

„Obdobně pak o patro výš 
je díky nové lávce nad klenba-
mi ambitu možné projít nejen 
pozůstatky někdejšího paláce 
biskupa Zdíka s bohatě zdo-
benými románskými okny, ale 
celý ochoz. Navíc po stavebních 
úpravách v části podkroví ně-
kdejšího kapitulního děkanství 
vznikl prostor pro novou stálou 
expozici, která přiblíží kultur-
ně-historický vývoj Svatovác-
lavského návrší,“ uvedl Ondřej 

Zatloukal, ředitel Muzea umění 
Olomouc, jehož je Arcidiecézní 
muzeum součástí. 

Díky rekonstrukci vznikly 
nové expozice, změny 
financovala Unie

Opravené muzeum nabízí 
novou stálou expozici s názvem 
Zde se nacházíte. Návštěvníci 
tak mohou vyrazit na virtuál-
ní procházku zdejším návrším 
v pravěku, středověku a novově-
ku. Jádrem prohlídky Arcidiecé-
zního muzea ale zůstává stálá 
expozice Ke slávě a chvále. Tisíc 
let duchovní kultury na Moravě, 
a to se všemi dosavadními láka-
dly – diamanty a smaragdy po-
sázenou monstrancí Zlaté slun-
ce Moravy, vzácnými gotickými 
sochami Šternberské madony či 

Křivákovy piety, obrazem Mado-
na s rouškou od Sebastiana del 
Piomba a samozřejmě zlaceným 
kočárem kardinála Troyera. 

Všechny stavební změny jsou 
součástí projektu vlastníka ob-
jektu, Metropolitní kapituly 
u sv. Václava v Olomouci, finan-
covaného z prostředků Integro-
vaného operačního programu 
2014–2020 prostřednictvím ITI 
Olomoucké aglomerace. Uži-
vatelský komfort pak pomohlo 
zvýšit více než 35 milionů korun, 
které Muzeum umění získalo 
z projektu Integrovaného regio- 
nálního operačního programu 
na využívání sbírkových fondů, 
jejich restaurování a zpřístup-
nění v nové expozici i v dalších 
částech Arcidiecézního muzea.

 Juraj Aláč

Hejtmanství každoročně podporuje provoz muzea dotací ve výši sedmadvaceti milionů korun. Slavnostního znovuotevření se zúčastnili i zástupci kraje.  Foto | Olomoucký kraj 

Jarního kola tradiční potra-
vinové sbírky se v Olomouc-
kém kraji účastnilo 57 su-
permarketů a 14 drogerií, ve 
kterých 274 dobrovolníků vy-
bralo 24 435 tun potravinové 
a materiální pomoci. 

Z celkového množství dárci vě-
novali 21 992 tun potravin, z kte-
rých lze připravit až 44 000 porcí 
jídla, a 2 444 tun drogistického 
zboží. Sbírka potravin je jednou 

z největších charitativních akcí 
v České republice a jsou do ní po 
celé zemi zapojeny tisíce dobro-
volníků, zaměstnanců prodejen 
a neziskových organizací. 

Darované zboží pracovníci 
potravinové banky převezli do 
svých skladů, odkud se následně 
budou distribuovat přes jednot-
livé charitativní organizace všem 
potřebným.

 Juraj Aláč

Hejtmanství také letos přispěje 
na obnovu venkova. Z původně 
plánovaných třiceti sedmi milio- 
nů korun kraj uvolní o rovných 
patnáct milionů korun navíc. Pe-
níze jsou určeny na podporu zlep-
šení kvality života venkovských 
oblastí, zvýšení atraktivity a do-
stupnosti vesnic. 

„Celkově tak do rozvoje ven-
kova půjde 52 milionů korun. Je 
to v souladu s tím, co od začátku 
chceme – podpořit a zkvalitnit ži-
vot na vesnicích,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek. Finanční podpo-
ru směřuje kraj do tří kategorií: 

budování a obnova infrastruktury 
obce, zpracování územně pláno-
vací dokumentace a příprava pro-
jektové dokumentace. Největší 
objem je letos určen pro obnovu 
obecní infrastruktury. 

„Rozvoj venkova je pro Olo- 
moucký kraj zásadní. Je velmi 
důležité poskytovat finance men-
ším obcím, které si velké projekty, 
jako například budování nových 
cest, nedokážou zaplatit z vlast-
ních prostředků,“ uvedl Jan Šafa-
řík, náměstek hejtmana pro regio- 
nální rozvoj.

 Juraj Aláč
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Co mají společného Pavel Alexander Taťoun 
a Otmar Oliva? Oba jsou ve svých oborech 
respektovanými umělci a oba také museli během 
normalizačních let čelit šikaně režimu. 

Celý příběh a další vyprávění pamětníků najdete na webových stránkách www.pametnaroda.cz.
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388

OKÉNKO STAROSTKY

Zdeňka Blišťanová
starostka města Jeseník

Pavel Alexandr Taťoun, Otmar Oliva – 
Hráli jsme s režimem ruskou ruletu

Syn komunisty
Pavel (*1954) se narodil jako 

syn náměstka tajemníka Ústřed-
ní rady odborů Ivana Taťouna, 
který se, ač původně poválečný 
sociální demokrat, po Vítězném 
únoru 1948 stal členem Komu-
nistické strany. „Byl to poctivý 
věřící komunista, který vystříz-
livěl až po sovětské invazi dva-
cet let nato,“ říká Pavel Taťoun 
v rozhovoru pro Paměť národa. 

Budějovický masakr
Pavel, ovlivněný příkladem 

svého staršího bratra Petra, bě-
hem 60. let doslova hltal Gins-
bergovy či Baudelairovy básně – 
a již počátkem let sedmdesátých 
doslova zapadl do pražského kul-
turního undergroundu. Odmala 
také vášnivě maloval a tuto svou 
touhu později proměnil v mnoho 
obrazů. Jeden z nich mu dokon-
ce zabavila Státní bezpečnost. 
Skutečným ohněm iniciace pro-
šel Pavel ve svých dvaceti letech, 

kdy byl v Českých Budějovicích, 
jako mnoho dalších „mániček“, 
surově zbit pořádkovými silami. 
Celá událost pak vstoupila do dě-
jin jako Budějovický masakr.

Práce pro disent
Po tomto zážitku se o něj za-

čala zajímat Státní bezpečnost 
a v momentě, kdy jeho bratr po-
depsal Chartu 77, začala být Pav-
lovi pražská půda příliš horká 
pod nohama. Na radu některých 
přátel se přestěhoval do Vlčic na 
Střední Moravě, aby se stal dů-
ležitou spojkou mezi pražským 
a moravským disentem. Z Prahy 
na Moravu vozil samizdatové tis-
ky a opačným směrem pašoval 
papír nakradený v šumperských 
papírnách. A vedle toho stále 
maloval. 

Kompozice lásky 
a ukradený Babylon

Brzy po přesídlení uskuteč-
nil Pavel Taťoun v Lošticích na 

Zábřežsku výstavu. Zlom nastal, 
když v roce 1982 zareagoval na 
výzvu československé sekce rá-
dia BBC a poslal do Londýna 

svůj obraz „Kompozice lásky“. 
Návštěva StB na sebe nenechala 
dlouho čekat. 

Dva roky nato Pavel znovu 
vystavoval. Na jeho obrazu Pád 
velkého Babylonu jsou vyobraze-
ny světové velmoci od dob staro-
věku, hákový kříž, profil Adolfa 
Hitlera a vedle toho rudé pěti-
cípé hvězdy, na znamení pomí-
jivosti vše zachváceno plameny: 
„Zrovna jsem se vracel z Prahy 
a chci se podívat na výstavu, ale 
kulturák byl zavřený, zapečetěný 
policejní páskou. Pád velkého 
Babylonu estébáci zabavili, vrátil 
se mi až po roce, kdy jeho záva-
dovost zkoumali až v Praze na 
ministerstvu vnitra.“ Od té doby, 
až do pádu komunistického reži-
mu, nesměl vystavovat.

Někteří si zvolili zlo
Olomoucký rodák akademic-

ký sochař Otmar Oliva vzpomí-
ná, že nastupující normalizace 
byla silně cítit již bezprostředně 

Jeseník – první město 
Olomouckého kraje

O Jeseníku se někdy říká, že je 
to město na konci Olomoucké-
ho kraje. Záleží na tom, jak se 
na věc díváte. Pokud koukáte 
od nás, z nejmalebnějšího koutu 
Česka, zjistíte naopak, že Jeseník 
je první a všechno u nás začíná. 
Na úhlu pohledu záleží vždycky. 

Pokud hledáte industrializova-
né město, auty přeplněné ulice 
s nervózními řidiči, vystresova-
nými chodci a supermarkety na 
každém rohu, není Jeseník měs-
tem pro vás. Jestli je vám bližší 
klid, čistá příroda a harmonie, 
srdečně vás zvu do Jeseníku – ať 
už na jeho návštěvu, nebo třeba 
k trvalému bydlení.

Aktuálně například pracuje-
me na tom, abychom ve městě 
připravili nové možnosti bydlení 
nejen pro mladé rodiny. Vnímá-
me požadavky dnešní doby a ře-
šíme konektivitu našeho regionu, 
takže díky rychlému internetu 
můžete u nás v klidu pracovat 
i z domova. Pokud jde o moder-
ní technologie, jsme průkopní-
ky také v jiných oblastech. A co 

je důležitější oblastí než zdraví? 
Velmi aktivně pracujeme na za-
jištění zdravotní péče, lákáme 
lékaře a opět nám pomáhají 
technologie. V této oblasti napří-
klad telemedicína, která lidem 

umožňuje kontakt s odborným 
lékařem na dálku. 

Skvěle u nás funguje turistic-
ký ruch – od vyhlášené lázeňské 
péče, přes promyšlené cykloturi-
stické trasy až po nejmodernější 

lyžařské areály. Jezdí k nám lidé 
z celého Česka i ze zahraničí, aby 
alespoň na pár dnů okusili uni-
kátně čistý vzduch nebo léčivé 
horské prameny. 

Jestli se v jiných částech kraje 
podnikatelský potenciál vyčer-
pal, na Jesenicku na svůj rozvoj 
teprve čeká. Pokud máte výbor-
ný byznys nápad, nikdo vám zde 
nebude házet klacky pod nohy. 
Podnikatelé se zde mohou opřít 
o pracovité a svědomité lidi, kteří 
jsou zvyklí víc pracovat, než mlu-
vit do větru.

Jestli vás předchozí řádky na-
lákaly k cestě do Jeseníku, moc 
se na vás těšíme. A když ne, neva-
dí. Přijde totiž čas, kdy přijedete 
i vy. Věřte mi, Jeseník a Jeseníky 
si nakonec získají každého. 

po invazi vojsk Varšavské smlou-
vy. Otmar tehdy studoval prvním 
rokem uherskohradišťskou umě-
leckou průmyslovku. „A už i v té 
naší generaci bylo vidět, jak to 
bolševické kurevstvo, jak se chy-
tá. Jak ten ďábel se chytá dráp-
kem a dává tu volbu. Někteří to 
zlo zvolili razantně a chovali se 
mimořádně hnusně.“ Otmar Oli-
va se s režimem nikdy nesmířil. 
V roce 1980 byl zatčen a uvězněn 
na dvacet měsíců kvůli šíření 
Charty 77. 

Po sametové revoluci v roce 
1989 se mnohým lidem otevře-
ly brány k dosud nenaplněným 
snům. Většina umělců začala 
svobodně tvořit. Otmar Oliva se 
prosadil jako strůjce sakrálních 
objektů a jeho nejvýznamnější 
prací je liturgická výzdoba kaple 
Jana Pavla II. Redemptoris Ma-
ter ve Vatikáně. Alexandr Taťoun 
během 90. let uskutečnil mnoho 
výstav vlastních prací. 

 František Vrba, Paměť národa

květen 2023

Výstava Pavla Taťouna v Lošticích, kterou StB zakázala.  Foto | 3x archiv Paměť národa 

Otmar Oliva Pavel Taťoun v roce 2021
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Kateřina Suchánková
ředitelka, Koordinátor integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje, p.o.

David Štěpánek
ředitel, Správa silnic Olomouckého kraje, p.o.

Hana Motyková
obchodní manažerka, České dráhy, a.s.

Pavel Hanák
ředitel divize FTL-BUS, FTL – First Transport Lines, a.s.

V lednu jsme spustili novou mobilní aplikaci MobilOK new, která ces-
tujícím poskytuje nejen komplexní informace, ale také nabízí celou 
škálu jízdních dokladů. V souvislosti s novou mobilní aplikací máme 
v  plánu například spuštění rezervačního systému kol u  vybraných 

spojů, které budou označeny příznakem „cyklobus“. Pro držitele studentských průkazů 
ISIC chceme zahájit proces automatického ověřování nároku na zlevněné jízdné prostřed-
nictvím propojení databáze ISIC s naším e-shopem. V mobilní aplikaci je nově možnost 
nákupu 24hodinové celosíťové jízdenky a pracujeme na zobrazení aktuální polohy spoje 
v mapě.
Z dopravního hlediska plánujeme od 11. 6. spustit nový dopravní koncept obsluhy rekon-
struované tratě 290 Olomouc – Šumperk a návazné autobusové dopravy regionu Štern-
bersko a Uničovsko, kde dojde k lepší provázanosti vlak – bus a posílení přepravní nabídky 
v některých relacích. Postupně do konce roku 2023 budou na tuto rekonstruovanou trať 
nasazované do provozu nové 3dílné elektrické jednotky RegioPanter.

Po zimním období, které bylo velmi klimaticky náročné, zejména 
z důvodu střídání častých teplotních výkyvů, došlo na komunikacích 
II. a III. tříd v Olomouckém kraji k četným závadám. Zaměstnanci SSOK 
začali v dubnu provádět jak lokální, tak velkoplošné vysprávky, které 

vedou ke zlepšení sjízdnosti vozovek a k odstranění závad ohrožujících bezpečnost provo-
zu. Dále nás v roce 2023 v Olomouckém kraji čeká celkem 31 investičních akcí ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury, při kterých proběhnou stavební úpravy u 17 úseků silnic II. 
a III. tříd a 14 mostních objektů. Uvedené realizace si vyžádají dopravně-inženýrská opat-
ření ve smyslu objížděk a uzavírek. Veškeré informace o investičních akcích a plánovaných 
uzavírkách se nacházejí na webových stránkách www.ssok.cz.

Na železnici je letošní rok přelomový. Ve spolupráci s  Olomouckým 
krajem postupně uvádíme do provozu nové nízkopodlažní jednotky 
RegioPanter. Zatím jsme jich nasadili šest. Na nově elektrizované trati 
z  Olomouce do Šumperka díky tomu přepravují cestující už jen vý-

hradně moderní vlaky. Od poloviny roku budou zahájeny dodávky dalších 27 RegioPante-
rů a kraj tak získá nejmodernější regionální železniční dopravu v republice. Elektrické jed-
notky jsou bezbariérové, klimatizované, s moderním interiérem a pohodlnými sedačkami, 
je možné v nich nabíjet drobnou elektroniku nebo se připojit k Wi-Fi.

FTL – First Transport Lines, a.s., ve spolupráci s městem Prostějovem 
připravily na léto 2023 další ročník provozu cyklobusů. Tradičně to 
bude cyklobus Prostějov – Jedovnice a  jako novinku rozjíždíme od 
letošního roku cyklobus Prostějov – Bouzov. Do Jedovnice se cestující 

s kolem dostanou pravidelně o nedělích a svátcích od dubna do října a do Bouzova bude 
cyklobus jezdit každou sobotu od dubna do konce září. Kapacita cyklovozíku je 26 kol 
a jízdenky je možné zakoupit i v předprodeji na www.amsbus.cz nebo v Informační kan-
celáři FTL. Cestující s jízdenkou z předprodeje má automaticky zaplaceno a rezervováno 
i místo pro kolo. 

JAKÉ NOVINKY V OBLASTI DOPRAVY  
ČEKAJÍ LETOS OBYVATELE V OLOMOUCKÉM KRAJI? 

|květen 2023

OLOMOUCKÝ
VÝLETNÍK

2 hodiny 5,8 km1

(1–5)

90 m

PLUMLOV 11

P erovPlumlov

Je e ík

Šumperk

Olomouc

Záb eh

https://www.plumlov-zamek.cz/.

Trasa výletu:
    Zámek Plumlov – Podhradský rybník – Trasa výletu

mapy.cz

OTEVÍRACÍ DOBA ZÁMKU PLUMLOV

Zástupci kraje si připomněli 
konec druhé světové války
Závěr dubna patřil vzpomínkám na 
tragické události konce druhé světové 
války. Zástupci olomouckého hejtman-
ství se zúčastnili několika z nich. Hejt-
man Josef Suchánek a jeho náměstek 
Ivo Slavotínek položili 29. dubna věnec 
k pomníku v Přestavlkách a Zákřově. 
V obou obcích na Tršicku páchali na-
cisté na sklonku války hrůzné zločiny. 
V Zákřově část obce vypálili a deva-
tenáct mužů zabili. V Přestavlkách po 
zapálení hostince a několika dalších 
usedlostí nacisté loupili a vraždili. „O tragédiích, jaké se staly v těchto obcích, jsme 
vždycky říkali, že si je musíme připomínat, aby se už nikdy neopakovaly. Dnes vidí-
me, že se opět dějí, a to jen několik set kilometrů od našich hranic. O to hlasitěji na 
ně musíme upozorňovat, o to více se jimi musíme zabývat a o to větší váhu má to, co 
se zde odehrálo na konci druhé světové války,“ popsal na místě tyto tragédie hejtman 
Josef Suchánek.

Neštěstí v Javoříčku, Lazcích a v Bratrušově
Prvomájové pondělí patřilo připomínce neštěstí, které se stalo v Javoříčku. V květ-

nu 1945 byla obec vypálena a osmatřicet mužů starších 15 let bylo zastřeleno. „Za-
tímco jména českých obcí Lidice a Ležáky ve své době doslova obletěla celý svět, jmé-
no malé moravské vesničky Javoříčko většině lidí dodnes nic neříká. Přesto zdejší 
tragické události posledních dnů druhé světové války snesou srovnání s osudy fran-
couzského Oradouru, ukrajinského Českého Malína a dalšími nejznámějšími místy 
běsnění německých nacistů,“ uvedl náměstek hejtmana Dalibor Horák. Další pietní 
akce se konaly na střelnici v Olomouci – Lazcích a na Bratrušovské střelnici na Šum-
persku, u pomníku obětí fašismu. 

Připomínka Dne vítězství na třech místech
Před osmasedmdesáti lety skončila druhá světová válka a tuto událost si v Olomouci 

připomněli 8. května zástupci kraje, města, univerzity, armády i místních spolků a or-
ganizací na třech místech. Pietní akce se konaly u památníku v Řepčíně, Čechových 
sadech a na Ústředním hřbitově Neředín. „Nikdy by mě nenapadlo, že si konec druhé 
světové války budeme připomínat v době, kdy v Evropě zuří další krutá válka. A opět 
v ní lidé bojují za to, aby mohli žít svobodně, v demokracii a tak, jak si sami budou přát. 
Zdá se, že hodnoty, které nutí člověka postavit se zlu, jsou pořád stejné – ať už se píše 
rok 1945, nebo 2023,“ pronesl na události náměstek hejtmana Ivo Slavotínek.

 Radka Kmochová
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Kraj připravil bezúročné půjčky 
pro neziskové organizace

|

K hasičům 
n a s t o u p i l 
Josef Po-
korný v roce 

1964 jako desetiletý, kdy začal 
s hasičským sportem. V roce 
1990 se stal velitelem jednot-
ky Sboru dobrovolných hasičů 
v Lošticích. Dnes už je v důcho-
du, ale pořád zůstává součástí 
hasičského sboru. Za dlouhole-
tou činnost obdržel i státní vy-
znamenání Zasloužilý hasič. 

Ocenění jste získal za svoji 
činnost v oblasti dobrovol-
ný hasič. Víte, kdo vás no-
minoval na cenu Křesadlo?

Nominovala mě starostka 
Loštic, která ve spolupráci se 
starosty Sboru dobrovolných 
hasičů dala dohromady veške-
rou mou činnost u hasičů, která 
ji zaujala.

Křesadlo je cena pro 
obyčejné lidi, kteří dělají 
neobyčejné věci – cítíte, že 
děláte neobyčejné věci?

Všechno, co dělám, beru jako 
samozřejmost. Byl jsem tak vy-
chováván, že se má pomáhat, 

a proto mi to ani nepřijde výji-
mečné. Na druhou stranu jsem 
ale rád, když někomu mohu po-
moci a zároveň je ta „hasičina“ 
mým koníčkem.

Pokračujete nějakou for-
mou v „dobrovolnictví“, 
které vám přineslo ocenění 
Křesadlo?

Pořád vykonávám funkci veli-
tele hasičů, když je potřeba, tak 
jezdím k zásahům všeho druhu 

a dále se zúčastňuji veškeré prá-
ce kolem techniky na naší zbroj-
nici. Když je potřeba, rád pomo-
hu i městu.

Přemýšlel jste, že byste 
nominoval na tuto cenu 
někoho ze svého okolí?

Zatím jsem o tom nepřemýšlel, 
protože dokud jsem nezískal oce-
nění Křesadlo, tak jsem ani nevě-
děl, že něco takového existuje.

 Juraj Aláč

DRŽITEL KŘESADLA ZA ROK 2022 

Josef Pokorný
oblast Dobrovolní hasiči

neziskové organizacekvěten 2023

Stovky lidí pomohly tisícovkám 
uprchlíků. Kraj jim za to poděkoval 

DEN 
PRO RODINU
20. KVĚTNA 2023  |  OD 9:30 DO 13:00

Záštitu nad akcí převzala náměstkyně primátora statutárního města Olomouce pro sociální věci Kateřina Dobrozemská  
a náměstek hejtmana Olomouckého kraje Ivo Slavotínek.

www.prorodinu.olomouc.eu

SMETANOVY SADY, 
OLOMOUC 
(za restaurací Fontána)

PROGRAM:

  soutěžní stanoviště pro děti,  
malování na obličej

  odpočinková zóna  
Univerzity Palackého v Olomouci

 občerstvení

Součástí akce je charitativní  
Běh pro paměť národa
09:30 | Hlavní běh na 10 km a 5 km, štafeta 4x2,5 km 
11:30 | Dětský běh na 200 m 
12:00 | Rodinný běh 1 km

registrace na www.behpropametnaroda.cz  
nebo na místě od 8:30 hod.

Moderuje Martina Procházková, Radio Haná

Olomoucký kraj už v několika 
případech podpořil neziskové 
organizace poskytující sociální 
služby v přípravě na čerpání fi-
nančních prostředků z progra-
mů Evropské unie. 

„Tímto krokem chceme uleh-
čit organizacím čerpání finanč-
ních prostředků, a to vzhledem 
k tíživé situaci na finančním 
trhu, kdy dochází k výraznému 
nárůstu inflace a růstu úroko-
vých sazeb. Pro poskytovatele 

sociálních služeb je velmi složité 
dosáhnout na úvěrové produk-
ty za přijatelné úrokové sazby 
a zavázat se k využití úvěrových 
produktů bankovních domů. 
Naším cílem je přinést do kraje 
co nejvíce finančních prostřed-
ků na rozvoj sociálních služeb,“ 
vysvětlil důvody půjček náměs-
tek hejtmana pro sociální oblast 
Ivo Slavotínek. 

Návratné finanční výpomo-
ci (bezúročné půjčky) umožní 

neziskovým organizacím reali-
zovat předprojektovou přípravu 
či část realizační fáze investič-
ních projektů na budování in-
frastruktury sociálních služeb 
financovaných z Evropských 
strukturálních a investičních 
fondů (ESIF) a Národního plá-
nu obnovy (NPO). O přijatých 
žádostech o půjčkách rozhoduje 
na svém zasedání Zastupitelstvo 
Olomouckého kraje. 

 Juraj Aláč

Tisíce dobrých skutků a spokoje-
ných duší. To je výsledek více než 
ročního působení Krajského asis-
tenčního centra pomoci Ukrajině 
(KACPU) v Olomouci. Hejtman-
ství se teď všem lidem, kteří se 
o to zasloužili, rozhodlo poděko-
vat, a to formou společného se-
tkání, jenž se uskutečnilo ve čtvr-
tek 11. května v RCO v Olomouci. 
Dorazilo na něj zhruba 150 hostů. 

„Poděkování si zaslouží všich-
ni lidé, kteří se v KACPU na 
pomoci uprchlíkům z Ukrajiny 
podíleli, ať už třeba tím, že se 
zapojili do různých sbírek nebo 
v asistenčním centru přímo pra-
covali. Jsem na ně moc hrdý,“ 
uvedl Josef Suchánek, hejtman 
Olomouckého kraje.

Provoz KACPU zajišťovaly 
všechny složky integrované-
ho záchranného systému, tedy 
hasiči, policisté i záchranáři, 
dále zaměstnanci Olomoucké-
ho kraje, Úřadu práce, Českého 
červeného kříže, Charity a také 
dobrovolníci, většinově z řad 

studentů Univerzity Palackého 
v Olomouci. 

„Celkem se do činnosti KA-
CPU zapojilo více než čtyři sta 
lidí a zhruba šedesát pracov-
níků přímo z Krajského úřa-
du Olomoucké kraje. Pro naše 

zaměstnance šlo o další aktivi-
tu, která podtrhuje zaměření 
našeho úřadu na společenskou 
odpovědnost,“ dodal Lubomír 
Baláš, ředitel Krajského úřadu 
Olomouckého kraje.

 Jaroslav Kropáč

První uprchlíci z Ukrajiny našli pomoc přímo v sídle Olomouckého kraje, poté ve stanech před budovou a nakonec 
fungovalo asistenční centrum v Hanáckých kasárnách v Olomouci a druhé v Šumperku.  Foto | Olomoucký kraj 



8 zábava

KŘÍŽOVKA PRO VÁS
Už na konci června začne sloužit na Přerovsku další nová část (znění v tajence). Její součástí bude i lávka přes řeku Bečvu v obci Ústí na Hranicku. Kraj toto přemostění podpořil částkou 12,5 milionu korun, dalších 1,2 milionu 
přispěl obci Ústí na kompletní rekonstrukci navazujícího úseku cyklostezky. Ve finále bude stezka začínat u pramene Bečvy a končit na jejím soutoku s Moravou. 
Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 10. června 2023 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouckého 
kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění Telemedicína jsou: Marta Svobodová, Přerov, Josef Kozák, Jindřichov u Šumperka, Pavel Strnad, Loučná nad Desnou.
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

SUDOKU

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ
■ Periodický tisk ■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností Regionální vydavatelství s.r.o. ■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, IČO: 60609460  
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 13609 ■ Redakční rada: Radek Palaščák, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, Luděk Niče, Alena Minxová, Jaroslav Kropáč, Petra Pášová, Radka Kmochová, Juraj Aláč
■ Redakce: Mgr. Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz ■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje Česká Pošta s.p., reklamace na dodávku novin na čísle 732 530 071 nebo e-mail: karal@regvyd.cz 
■ Inzerce: Tomáš Karal – 732 530 071, karal@regvyd.cz, Michal Novák – 739 724 774, novak@regvyd.cz
■ Číslo 5, ročník 22. ■ Olomoucký kraj – periodický tisk Olomouckého kraje. ■ Toto číslo vychází 15. května 2023 v nákladu 291 300 kusů ■ Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 31. května 2023
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VÍTE, ŽE... 

Cestování veřejnou dopravou 
v kraji usnadňuje nová 
aplikace, která umožňuje 
vyhledat spojení vlakem, 
autobusem i MHD, zobrazit 
aktuální informace o spojích, 
zaplatit bankovní kartou 
pomocí Google Pay nebo 
Apple Pay a koupit jednotlivou 
jízdenku i časový jízdní 
doklad IDSOK. Aplikaci 
MobilOK new najdete na 
Google Play a App Store.

K vyhledání dopravního 
spojení při cestování 
v Olomouckém kraji nejlépe 
poslouží webová stránka  
www.cestujok.cz. Na mapě 
zobrazí trasu, jednotlivé 
dopravce a konečnou 
cenu za jízdenku.
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Náměstek Michal Zácha – opravy silnic 
půjdou letos skutečně poznat

|

V Olomouckém kraji mohou řidiči využívat celkem 
3 596 kilometrů silnic. Z toho 3 110 kilometrů jsou 
přitom komunikace II. a III. třídy s 1 094 mosty, které jsou 
v majetku Olomouckého kraje. Jejich údržbu zajišťuje 
příspěvková organizace Správa silnic Olomouckého 
kraje. Náměstek hejtmana pro oblast dopravy 
Michal Zácha přibližuje plány kraje na letošní rok.

Olomoucký výletník poradí, kam za poznáním

Jak to vypadá s dopravní 
dostupností v Olomouckém 
kraji za poslední dva roky 
– kolik se podařilo opravit 
silnic a kolik je toho v plá-
nu na letošní rok?

Dopravní dostupnost v Olo-
mouckém kraji se postupně 
zlepšuje jak po stránce kvanti-
tativní, tak i částečně kvalitativ-
ní. Zásadní je pro rozvoj území 
kraje především dostavba státní 
silniční sítě, tj. dálnic a silnic 
I. třídy, kdy v současné době 
probíhají práce na stavbě úse-
ku dálnice D1 Říkovice – Pře-
rov, silnice I/44 Bludov – ob-
chvat a silnice I/11 Postřelmov 
– Chromeč. V minulých dnech 
byla také zahájena stavba úseku 
dálnice D55 Olomouc – Koko-
ry. Dále intenzivně spolupracu-
jeme s ŘSD na přípravě staveb 
úseků dálnice D35 Mohelnice – 
Hradec Králové, jejíž stavba již 
byla v určitých úsecích zahájena 
a dokončena. 

Pro zlepšení kvality dopravní 
dostupnosti v Olomouckém kra-
ji jsou důležité i krajské páteřní 
silnice II. třídy, na jejichž re-
konstrukce úspěšně využíváme 
evropských dotací a jejichž stav 
se za poslední tři roky značně 
zlepšil. Velkým problémem zů-
stává stav silnic III. třídy, které 
jsou z větší části ve velmi špat-
ném stavu, kdy na jejich celko-
vé opravy bohužel nemá kraj 
dostatek finančních prostředků. 
Finanční prostředky na jejich 
úplnou opravu by dle našich 

odhadů dosáhly částky převyšu-
jící 20 miliard korun.

Jak se plánují opravy ko-
munikací? Podle čeho se 
vybírají silnice, které mají 
přednost, a které naopak 
musejí počkat?

Opravy a rekonstrukce kraj-
ských silnic II. a III. třídy 
a mostních objektů jsou pláno-
vány v souladu se schválenou 
Koncepcí rozvoje krajských ko-
munikací do roku 2030 a dle 
střednědobého plánu na obdo-
bí čtyř let. Tyto strategické do-
kumenty vychází ze stavebně-
-technického stavu, dopravního 
významu a zajištění dostupnosti 
území. Všechny akce jsou vždy 
na příslušný kalendářní rok 
schvalovány v orgánech kraje.

Z jakých zdrojů se daří 
opravovat silnice v kraji? 

Kraj na opravy a rekonstruk-
ce svých komunikací využívá 
finanční prostředky z vlastní-
ho rozpočtu, z dotací Státního 
fondu dopravní infrastruktu-
ry (SFDI), evropských dotací 
(IROP) a rozpočtu Správy silnic 
Olomouckého kraje. 

Co považujete za nejdůleži-
tější počin v oblasti do-
pravy v letošním roce – co 
obyvatele překvapí nebo 
potěší?

Z hlediska státní silniční sítě 
jsou to především dvě stav-
by úseků dálnic D1 Říkovice 

– Přerov a D 55 Olomouc – Ko-
kory, které byly po intenzivních 
jednáních a přípravách v le-
tošním roce zahájeny, dále pak 
pokračující práce na silnici I/44 
Bludov – obchvat.

Co se týká krajských silnic, 
podařilo se krajům prosadit 
zvýšení dotace ze SFDI na cel-
kem 6 miliard korun, což pro 
Olomoucký kraj znamená na-
výšení o cca 120 milionů korun, 
které letos proinvestujeme ze-
jména na opravy silnic III. tří-
dy a mostních objektů, což se 

alespoň trochu projeví na zlep-
šení jejich špatného stavu.

Při nedávné návštěvě vlády 
na Jesenicku se oživila my-
šlenka tunelu pod Červeno-
horským sedlem – nakolik 
je tato vize realizovatelná? 
Je to jen otázka peněz? 

Záměr stavby tunelu pod Čer-
venohorským sedlem Olomouc- 
ký kraj podporuje. Realizace 
této stavby by výrazně přispěla 
ke zlepšení dostupnosti severní 
části kraje železniční dopravou. 

Jednalo by se o státní stavbu 
a zajištění finančních prostřed-
ků, ať už z rozpočtu SFDI, nebo 
evropských dotací, bude záviset 
na ekonomickém vyhodnocení 
projektu. Uvítali jsme iniciativu 
ministra dopravy a v současné 
době spolupracujeme se Sprá-
vou železnic, s. o., na rozsahu 
zadání pro Studijní prověření 
tunelu pod sedlem.

Ukončení plánů na projekt 
kanálu Dunaj-Odra-Labe 
uvolnilo i v kraji územ-
ní rezervu – dotkne se 
to i Olomouckého kraje? 
Uvolní to plochy pro nějaké 
nové projekty?

Ukončení plánů na projekt 
kanálu D-O-L určitě výraz-
ně pomůže dotčeným městům 
a obcím k využití využití úze-
mí blokovaných touto stavbou. 
Také investorům dopravních 
staveb (ŘSD a Olomoucký kraj) 
se pravděpodobně ulehčí pláno-
vání a projednávání umístění 
staveb na dotčeném území.

Jak to vypadá s rozvojem 
cyklodopravy – může kraj 
nějak pomoct městům 
a obcím s plánováním 
a přípravou cyklostezek? 

Rozvoj cyklodopravy Olo-
moucký kraj podporuje nejen 
finančně, kdy již od roku 2004 
v rámci dotačního programu po-
skytujeme obcím až 50 procent 
celkových uznatelných nákladů, 
ale také jsme vytvořili pozice kraj-
ských cyklokoordinátorů, kteří 
přímo úzce spolupracují s obcemi 
při plánování, přípravě a realizaci 
cyklostezek v souladu s Koncep-
cí cyklodopravy v Olomouckém 
kraji. Pro letošní rok jsme ze 
zmíněného dotačního programu 
podpořili celkem 9 staveb v cel-
kové částce 12 241 844 korun.

 Juraj Aláč

květen 2023

Koordinátor Integrovaného do-
pravního systému Olomouckého 
kraje (KIDSOK) připravil nejen 
pro cestující veřejnost 13 tipů na 
zajímavá místa v Olomouckém 

kraji. Projekt pojmenovali Olo-
moucký výletník a cílem bylo 
vybrat taková místa, kam se lidé 
pohodlně dostanou veřejnou 
dopravou IDSOK. 

OLOMOUCKÝ
VÝLETNÍK

(1–5)

OLOMOUC 1

3 hodiny 8,8 km137 m

P erov

Olomouc

Je e ík

Šumperk

Záb eh

Trasa výletu
mapy.cz

Trasa výletu:

katedrála sv. Václava – Olomouc hl.n.

2

OTEVÍRACÍ DOBA 

https://tourism.olomouc.eu/

„Těšit se můžete na poznává-
ní historických pamětihodností, 
místa s vyhlídkou do dalekého 
okolí, ale i pěší túry. U každé-
ho výletu naleznete informace 
o místech podél trasy, ale také 
náročnost výletu, co cestou roz-
hodně neminout, nicméně vý-
let si lze individuálně upravit,“ 
uvedla ředitelka KIDSOK Kate-
řina Suchánková. 

Pro lepší orientaci je u všech 
výletů mapa s vyznačenou tra-
sou, která je krok za krokem ulo-
žena také do podoby QR kódu, 
který po naskenování ukáže 
přesnou trasu cesty. Základní in-
formace ke každému výletu spo-
lu s popisem trasy a spojením 
najdete na stránkách idsok. cz. 
Informace o spojích naleznete 
na stránkách www.cestujok.cz 
nebo www.idos.cz.

 Juraj Aláč

www.idos.cz
www.cestujok.cz
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RV2300802/01

Díky nám to lítá. Přidejte se do týmu 
a získejte stabilní a pestrou práci 
i možnost se dále rozvíjet.

Nabízíme:
•  mzdu až 38 000 Kč/měsíc
•  možnost ubytování na prvních 

6 měsíců ZDARMA
•  spoustu dalších benefitů 

a příspěvků

VYRÁBĚJTE 
MOTORY 
DO LETADEL
NAUČÍME
VÁS TO!

www.spickovastrojarina.cz

kariera.olomouc@honeywell.com
+420 585 128 111

15
Z OLOMOUCE
PARKOVIŠTĚ

VLAKEM
BUSEM

MINUT

Staňte se 
kompletářem 
leteckých motorů.

RV2300757/05

Servis a oprava okenServis a oprava okenServis a oprava oken
Výměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzu
Výměna žaluziíVýměna žaluziíVýměna žaluzií

+420 725 566 968+420 725 566 968
OLOMOUC.VOLITASERVIS.CZOLOMOUC.VOLITASERVIS.CZ

až 30%až 30%

DoporučujeDoporučuje  
LAĎA KERNDLLAĎA KERNDL

RV2300736/08
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Jarmila ŠULKOVSKÁ
komplexní realitní služby  

pro Olomoucký kraj

mobilní telefon
+420 774 725 151
e-mailová adresa
info@jarmilasulkovska.cz
webová adresa
www.jarmilasulkovska.cz

PRODEJ A PRONÁJEM NEMOVITOSTÍ
VÝKUP NEMOVITOSTÍ
DRAŽBY
FINANCOVÁNÍ
PRÁVNÍ SLUŽBY
LEGALIZACE STAVEB

ZDARMA ODHAD TRŽNÍ  
CENY NEMOVITOSTI 

RV2300292/01 RV2300713/01

RV2300803/01

8 komor

3 těsnění

Tel.: 773 457 835  |  Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@termolux.cz

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ
JE NEJLEPŠÍ ČAS
KE KOUPI

ERREKA-PLAST Olomouc  
hledá nové kolegy: 
OPERÁTOR  / OBSLUHA VSTŘIKOLISŮ (třísměnný provoz)
SEŘIZOVAČ VSTŘIKOLISŮ (třísměnný provoz)
ÚDRŽBÁŘ FOREM / NÁSTROJÁŘ (dvousměnný provoz)
NABÍZÍME:
• 25 dnů dovolené
• ke mzdě měsíční bonus až do výše 12 % 

ze základu
• bonus za odpracované roky
• možnost dalšího vzdělávání i profesního růstu
• dotované stravování formou stravenek 

Sodexo
• Flexi Passy
• firemní akce apod.
• zázemí mezinárodní společnosti
• přátelské prostředí a individuální přístup
• tým fajn kolegů

KONTAKT: khorakova@erreka.com, +420 608 955 623                                                                     
VÍCE O FIRMĚ ZDE: www.erreka.com/en/business/

RV2202412/02

RV2300962/01

REKONSTRUKCE
bytových jader

RYCHLE - SPOLEHLIVĚ - KVALITNĚ

+420 728 307 708

REKONSTRUKCE 
koupelen, kuchyňských linek, 

podlah, obkladů, dveří, vnitřních dispozic
a vše co je k domovu potřeba.

www.rekonstrukce-jader.cz

DK plus, s.r.o. e-mail: info@rekonstrukce-jader.cz

RV2300563/02
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Projekt Vzpomínky Rychlebských 
hor v červnu oživí pohraničí
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VÝSTAVY
Co je to za písmenko? Výstava slabikářů a abecedářů ze sbírky MKP 
Do 1. 10., Muzeum Komenského v Přerově
Před 475 lety, v  roce 1547, vyšla v  nedalekém Prostějově knížečka, která je 
dnes považována za nejstarší český dochovaný tištěný slabikář. Je znám pod 
názvem Slabikář Cžeský a bývá připisován přerovskému rodákovi Janu Blaho-
slavovi, který v Prostějově v té době působil. 

Leo Slezak (1873–1946): hrdinný tenor ze Šumperka
25. 5.– 10. 9., Muzeum Šumperk, 
Vlastivědné muzeum v Šumperku
Letos si připomínáme 150 let od narození snad nejslavnějšího šumperského 
rodáka Leo Slezaka, světově proslulého operního zpěváka, ale i úspěšného fil-
mového herce a spisovatele, jenž nikdy neztrácel svůj pověstný smysl pro hu-
mor. V šumperském muzeu výstava mapuje Slezakovy životní osudy a úspě-
chy včetně jeho návratů do rodného Šumperka. 

Hotel Grand v Šumperku
Do 18. 6., Muzeum Šumperk, 
Vlastivědné muzeum v Šumperku
Výstava, navazující na loňský Den architektury, přibližuje historii i rodící se no-
vou tvář šumperského legendárního hotelu Grand. 

Sportovní osobnosti Jesenicka po roce 1945 
Do 3. 9., Vlastivědné muzeum Jesenicka
Cílem výstavy je přiblížit sportovce spjaté s Jesenickem, šlo o osobnosti, které 
reprezentovaly Československo, případně později Českou republiku na olym-
pijských hrách, mistrovstvích světa či Evropy a dokázaly se prosadit v celé řadě 
sportovních odvětví.

Robert Vano: Memories
3. 6. – 26. 7., vernisáž v pátek 2. 6. v 17:00 v Galerii Špalíček, 
Muzeum a galerie v Prostějově
Výstava Memories je průřezem tvorby fotografa Roberta Vano. Jde o výstavu 
vzpomínek umělce a je sestavena z více než sto snímků, které pochází ze sou-
kromého archivu autora. Kromě černobílých fotografií umělec poprvé v této 
kolekci zveřejňuje také barevné snímky. Významná část velkolepé sbírky 
vznikla v New Yorku, Paříži, Miláně a dalších destinacích. Přináší průřez auto-
rovou tvorbou od roku 1968 až po současnost, nikoli však tradičně v chronolo-
gickém pořadí, ale na základě asociací samotného autora. Memories je určena 
fanouškům díla Roberta Vano i všem milovníkům klasické a módní fotografie.

Jan Jemelka. Vitráže a grafiky
Do 3. 9., Muzeum a galerie v Prostějově
Výstava při příležitosti autorových 70. narozenin. Poprvé se veřejnosti před-
staví nerealizované návrhy vitráží pro Národní dům v Prostějově.

Návrhy a podněty zasílejte 
do 15. července na adresu 
krasnaolomouc@gmail.com

květen 2023

Javorník hostí už třetí ročník 
Mezinárodního audiovizuální-
ho a multimediálního festivalu 
Blacksphere. 

Letošním tématem je „Vzpo-
mínky – mezi pamětí a historií“ 
a odehraje se 22.–25. června 
ve městě Javorník. V rámci 
festivalu kromě filmových a di-
vadelních představení poprvé 
spatří světlo světa projekt Do-
tkni se Javorníku. Interaktivní 
instalace návštěvníky vyzývá 
k zapojení všech smyslů. Par-
ticipativní charakter neosloví 
diváka pouze vizuálně atrak-
tivním zpracováním na po-
mezí umělecké instalace, pri-
márním cílem, který si projekt 
klade, je vtáhnout návštěvníky 
prostřednictvím interaktivní 
technologie do děje v regionu 
mezi lety 1800–1968. Budou 
tak mít jedinečnou příležitost 
sami odkrývat historické reá- 
lie centra Rychlebských hor 

Noc kostelů ukáže moc kostelů

17. ročník Klášterek přinese 17 koncertů

V pátek 2. června se uskuteční 
jubilejní 15. ročník Noci kostelů. 
V Olomouckém kraji je zapoje-
no už 88 kostelů, kaplí, sborů 
a modliteben. 

Široké veřejnosti se tak opět 
otevřou brány církevních pamá-
tek a nabídnou pestrý kulturní 
program, který je možné sledo-
vat na www.nockostelu.cz nebo 
ve stejnojmenné mobilní apli-
kaci. Pro návštěvníky jsou opět 
připravené oblíbené komento-
vané prohlídky běžně nepřístup-
ných míst, jako jsou varhanní 
kůry, krypty a věže, dále pak 
výstavy liturgických rouch a bo-
hoslužebných předmětů, zpěv, 
hudba a nechybí ani divadelní 
představení. Do akce se zapoju-
jí také odsvěcené objekty, které 
jsou využívány ryze k pořádání 
kulturních aktivit. Může to být 
například kaple Božího Těla 
v Olomouci, ve které probíhají 

především koncerty a přednáš-
ky, nebo jezuitská kaple Sodality 
P. Marie a Andělů strážných, do 
Noci kostelů přihlášena vůbec 
poprvé. Kaple je 
zachována v ob-
jektu Správního 
archivu AČR a ná-
vštěvníkům bude 
přístupná v ome-
zeném počtu po 
skupinkách. 

Mezi zapojený-
mi kostely najdou 
návštěvníci také objekty, které 
tzv. již „nestojí“, ale jejich ob-
vodové zdivo je připomenuto 
v dlažbě. Jde například o zaniklý 
kostel sv. Petra taktéž v Olomou-
ci. Slavnostní zahájení Noci kos-
telů proběhne za účasti zástupců 
církví a samosprávy v oprave-
ném odsvěceném Červeném 
kostele v Olomouci od 17 hodin. 
Součástí programu bude krátký 

koncert, následovat budou ko-
mentované prohlídky. Například 
v Čechách pod Kosířem čekají 
na zájemce prohlídky běžně ne-

přístupné zámecké 
kaple, v obci Hor-
ní Studénky pak 
ve zdejším koste-
le troubení z věže 
a detektivní pátrá-
ní pro děti a ote-
vřeno bude mno-
ho jiných objektů 
v dalších obcích 

na území celé republiky. Arci-
biskupství olomoucké jako koor-
dinátor projektu na území kraje 
zve srdečně k návštěvě chrámů 
všechny lidi bez ohledu na vyzná-
ní, aby zakusili atmosféru večera 
v tichu a společenství a odcházeli 
s radostí a pokojem v srdci.

 Juraj Aláč 

www.nockostelu.cz www.krasnaolomouc.cz 

Na třináct pozoruhodných míst 
v Jeseníkách a okolí se vydá 
17. ročník Klášterních hudeb-
ních slavností. 

Založením nové tradice je 
prolog festivalu umístěný do 
Mikulova, partnerského města 
Šumperku. Nově festival při-
pravuje bohatý doprovodný 
program. Podtitul letošního 
ročníku Klášterek „Inspirace 
Vídní“ a výročí 150 let od naro-
zení šumperského rodáka Leo 
Slezaka přímo vybízí k přípravě 
doprovodného programu. Od 
25. května do 10. září tak bude 
ve Vlastivědném muzeu v Šum-
perk otevřena výstava o tomto 
slavném tenoristovi, sólistovi 
Vídeňské státní opery i Metro-
politní opery v New Yorku. Na 
architektonickou podobnost 
města Šumperk s Vídní pak 
poukáže série komentovaných 
prohlídek Po stopách Malé Víd-
ně, jimiž mohou diváci obohatit 

svůj festivalový program. K od-
kazu Leo Slezaka se festival 
vrátí hned několika pěvecký-
mi koncerty – Adam Plachetka 
v Šumperku, Andělské hlasy 
v Bílé Vodě, Il Castrato v Mar-
šíkově, Pocta Hortensii von Zie-
rotin v Bludově či Hudba z kůru 
v Bruntále. V programu nebu-
dou chybět komorní koncerty 
jako Soaré s kytarovým duem 

v Bruntálu, Rozjímání v kláš-
teru Na Hedeči, Kouzlo kyta-
ry Lubomíra Brabce v Karlově 
Studánce, Božské housle Pavla 
Šporcla v Šumperku či Barokní 
trojhvězdí v Rapotíně. Přehled 
všech koncertů i doprovodných 
akcí najdete na webu.

 Hana Sedláková

www.klasterky.cz

dílny, kde se mohou návštěvní-
ci zapojit do tvorby nové podo-
by typického zástupce kulturní 
tradice – lidového kroje.

 Hana Sedláková

a přilehlého okolí a poutavým 
způsobem se podílet na spolu-
vytváření alternativních dějin. 
V návaznosti na snahu překo-
nat kulturní vykořeněnost se 
bude v rámci festivalu konat 
také sympozium a umělecké www.blacksphere.one

Zajímavé stavby získají 
cenu Rudolfa Eitelbergera 

Olomouc (o)žije

Po dvou letech se spolek Za krás-
nou Olomouc opět obrací na ve-
řejnost s výzvou k zapojení do 
osmého ročníku Ceny Rudolfa 
Eitelbergera. 

architektury, urbanismu a péče 
o památky zapojila široká veřej-
nost, nejen obyvatelé Olomou-
ce, ale celého kraje, kterým není 
lhostejné, v jakém prostředí žijí. 
Tato aktivita spolku, byť je svým 
způsobem symbolická, pomáhá 
k prohloubení úvah o památko-
vých a architektonických hodno-
tách Olomouckého kraje. 

Podněty členů spolku i širší 
veřejnosti vyhodnotí nezávislá 
odborná komise. Z nominova-
ných projektů vzejde vítězný 
projekt, který si v rámci festiva-
lu Den architektury na přelomu 
září a října odnese tradiční trofej 
spolku, plastiku sochaře Jarosla-
va Koléška.

 Juraj Aláč

Název ceny nese jméno olo-
mouckého rodáka Rudolfa Ei-
telbergera von Edelberg. Cílem 
symbolického ocenění je upo-
zornit na zásahy, které pozitivně 
a zdařile ovlivnily architektonic-
kou kulturu v Olomouci i v celém 
Olomouckém kraji od roku 2021 
až do současnosti. 

Spolek se snaží, aby se do 
diskuze a předkládání návrhů 
za zdařilou realizaci v oblasti 

Olomoucké ulice opět rozezní 
a roztančí 3. ročník populárního 
hudebního festivalu Olomouc 
(o)žije. V sobotu 24. června se 
v ulicích města objeví stovka 
umělců. Těšit se můžete napří-
klad na Brass Avenue, Terez 
Wrau nebo Alžbětu Kolečkářo-
vou, vystoupí také Matěj Plíhal 
a mnoho dalších hudebníků na-
příč žánry. Kromě muzikantů 

můžete narazit také na taneční-
ky, výtvarné umělce, slam poe- 
tristy a fotovýstavy místních 
autorů na téma „Olomoucká 
pouliční fotografie“. Festival se 
koná od 15. hodiny do půlnoci 
na Horním a Dolním náměstí 
a okolních ulicích. 

 Juraj Aláč

www.olomouczije.cz
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� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

1) Jedovnice, č.e. 280, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1967 zast. pl. a nádvoří  
 o výměře 49 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice), 
2) Jedovnice č.e. 281, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1968 zast. pl. a nádvoří  
 o výměře 47 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice),
3) Jedovnice č.e. 290, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1966 zast. pl. a nádvoří  
 o výměře 48 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice),
4) Jedovnice, č.e. 291, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1973 zast. pl. a nádvoří  
 o výměře 49 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice),

vše v k.ú. a obci Jedovnice, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouckého 
kraje, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši 1 040 000 Kč za každou stavbu rod. rekr., 
když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené 
s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do katastru 
nemovitostí.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo 
osobně doručte v termínu od 3. 5. 2023 do 3. 7. 2023 do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro 
majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. 
Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova 
„neotvírat – cenová nabídka – Jedovnice č.e….“. (k vybrané stavbě je nutno uvést i příslušné č.e.). Na obálce musí 
být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému 
kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny. Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru 
Olomouckého kraje se přijímají do 3. 7. 2023 do 13.00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor 
majetkový, právní a správních činností, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc.
Doba zveřejnění záměru: od 3. 5. 2023 do 3. 7. 2023

� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

pozemek parc. č. st. 675 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 746 m2, jehož součástí je stavba Hranice I – 
Město, č. p. 600, rod. dům, a pozemek parc. č. 2282/2 zahrada o výměře 170 m2, vše v k.ú. a obci Hranice, vše 
z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvkové organizace, 
za minimální kupní cenu ve výši 6 735 010 Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených 
obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek 
spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. 

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo 
osobně doručte v termínu od 3. 5. 2023 do 3. 7. 2023 do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro 
majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. Nabídku je nutno 
zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová 
nabídka – Hranice“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se 
považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 3. 7. 2023 do 13.00 hod. na 
adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový, právní a správních činností, Jeremenkova 40a, 779 00 
Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 3. 5. 2023 do 3. 7. 2023 

Šternberk se chystá 
na tradiční Ecce Homo

květen 2023

O víkendu 2.–4. června se 
ve Šternberku uskuteční 
42. ročník Mistrovství 
Evropy Ecce Homo, 
poprvé se tento závod 
jel před 118 lety. 

Senioři poměří síly 
na olympiádě
Sportovní hry seniorů už patří 
k tradičním akcím, při kterých na 
olomouckém stadionu TJ Loko-
motiva poměří svoje síly senioři 
z regionu s týmy z Polska nebo 
Slovenska. V osmém ročníku 
se bude soutěžit třeba v házení 

kroužků na kužel, košíkové, pé-
tanque nebo v golfové zručnosti. 
Soutěžních disciplín bude celkem 
deset a nejde ani tak o sportovní 
výkony, ale spíše o setkání senio-
rů při sportovních aktivitách. 

 Juraj Aláč

„V loňském roce se na šternber-
ský podnik přihlásilo rekord-
ních 213 jezdců z 16 evropských 
zemí. Očekáváme velký zájem 
i v letošním roce a už nyní mů-
žeme slíbit zvučná jména, která 
patří mezi elitu už nějaký ten 
rok, ale i zbrusu nová jména, 
která mohou zamíchat koneč-
ným pořadím,“ láká diváky na 
závody mluvčí Ecce Homo Mile-
na Schärferová. 

Evropský koncept závodu zů-
stává nezměněn, v pátek v pod-
večer proběhne zahájení závodu 
Ecce Homo na Hlavním náměs-
tí, v sobotu se odjedou dvě tré-
ninkové jízdy a v neděli pak dvě 
závodní. Kromě formulí a tzv. 
placek ale bude k vidění spousta 

jedinečných vozů Kategorie 1. 
Nebudou chybět závodní auto-
mobily značky Porsche, Lam-
borghini, Mitsubishi, BMW, 
Škoda a další. 

„Na letošní rok jsme si při-
pravili novinku. Během celého 
závodního víkendu budou mít 
návštěvníci možnost navštívit 
pravý dakarský bivak, kde bude 
zaparkováno několik kamionů 
soutěžících na letošním Dakaru. 

Tato monstra pak projedou i trať 
Ecce Homo. Budeme o svezení 
v dakarském kamionu dokonce 
soutěžit na našich oficiálních 
stránkách a sociálních sítích,“ 
dodala Milena Schärferová. Na 
šternberském Hlavním náměs-
tí bude připraven doprovodný 
program Město v pohybu, kte-
rý bude pro všechny opět zcela 
zdarma.

 Juraj Aláč

Vojenský prostor se otevře cyklistům
I v letošním roce se uskuteční 
cykloturistická akce Bílý kámen, 
umožňující alespoň jednou roč-
ně navštívit rozlehlé prostory 
Vojenského újezdu Libavá. Z dů-
vodu dlouhodobě probíhající-
ho mezinárodního vojenského 
cvičení a cvičení aktivních záloh 
ozbrojených sil ČR se sice ne-
může konat v tradičním čase 
– 1. května, ale po úspěšné do-
mluvě byl povolen náhradní 
termín akce. Bílý kámen se v le-
tošním roce bude konat v sobotu 
17. června od 7 do 16 hodin.

Největším lákadlem je dru-
hým rokem povolená nová cyk-
listická trasa. Ta vede z Města 
Libavá kolem Libavského potoka 
do bývalé obce Zigartice, odtud 
dále kolem Vojnovické kapličky 

a Lazského potoka až ke Králov-
ské studánce a kostelu na Staré 
Vodě. Tato trasa vloni sklidila 
u účastníků, kteří ji absolvova-
li, obrovský úspěch. Po 
mnoha letech se také 
návštěvníci budou 
moci znovu podí-
vat na vojenskou 
p o z o r o v a t e l n u 
nad bývalou obcí 
Velká Střelná, od-
kud je nádherný 
pohled na rozlehlý 
areál tankové střelnice.

Cykloturistická akce 
Bílý kámen umožňuje cyklis-
tům, koloběžkářům, ale i pěším 
turistům poznání zajímavých 
míst jinak celoročně uzavřené-
ho vojenského prostoru Libavá. 

Hlavním pořadatelem je Haná 
Velká Bystřice, město Velká Bys-
třice a Okrašlovací spolek Luba-

via, spolupracující s obecními 
úřady přilehlých obcí, 

armádními složkami 
Vojenského újezdu 

Libavá, Vojenský-
mi lesy a statky 
ČR, Vojenskou 
policií a Policií 
ČR. Záštitu nad 

XXIX. ročníkem 
Bílého kamene pře-

vzali ministryně obrany 
Jana Černochová a hejt-

man Olomouckého kraje Josef 
Suchánek.

  Juraj Aláč

www.bilykamen-libava.cz 


